（2）凭借突出的技术优势，隆基氢能在未来竞争格局中的竞争优势显著

隆基氢能成立于 2021 年 3 月，虽然设立时间相对较短，但相关产品技术指标

已处于行业领先水平，获得了下游众多客户的认可。隆基氢能于 2021 年 10月成功

下线了首台碱性水电解槽，单台氢气制备能力达 1000 Nm³/h 及以上水平，并兼顾

"多台大型电解槽对应一套气液分离系统及气体纯化系统"；成功中标了我国首个万

吨级光伏绿氢示范项目——中国石化新星新疆库车绿氢示范项目；海外团队已初步

搭建完成，为拓展全球化绿氢市场奠定了良好的组织能力。根据 Bloomberg NEF 数

据，隆基氢能产能在 2022年全球 Top 20电解槽生产商中位列榜首；根据《中国氢

能与燃料电池产业年度蓝皮书（2022）》，隆基氢能 2022 年出货跻身全国前三。截

至 2023 年 2月末，隆基氢能累计在手订单已超过 2.4亿元（不含税），其中可确认

在 2023 年的收入约为 2.2亿。

近期，隆基氢能发布了 ALK Hi1 系列新品，在直流电耗满载状况下可低至

4.3kwh/Nm³，为了适应更好利用小时的制氢场景，同步推出的 ALK Hi1 plus产品

直流电耗满载状况下可低至 4.1 kwh/ Nm³，在 2500A/㎡电流密度下，更可低至

4.0kwh/Nm³,高于行业平均 4.5-4.6 kwh/Nm³的水平，系列产品达到了制氢系统的

一级能效，产品性能行业领先。

601012   隆基绿能 2022年年度股东大会会议资料

65

（3）估值价格参考了行业近期的市场估值水平，具有合理性

针对本次估值，公司参考了同行业主营同类型产品的海外上市公司市销率，具

体如下：

公司

市值（截至

2023年 3月

31日）

2022年收入 2022 年净利润
市销率

（倍）
氢能业务

Nel ASA
237.2亿挪威

克朗
9.94亿挪威克朗 -11.71 亿挪威克朗 24

碱性电解槽、PEM

电解槽

Hydrogen

Pro

14.4亿挪威

克朗
0.565亿挪威克朗 -0.907 亿挪威克朗 25 碱性高压电解槽

假设隆基氢能 2022 年电解槽出货量全部确认为收入，将超过 1 亿元，因此若

按照上述海外上市公司市销率测算，本次增资定价 10元/注册资本（增资前估值 30

亿元人民币）具有合理性。

本次增资的资金来源为相关方自有或自筹资金。

（三）本次增资前后股权结构情况

本次增资前后，隆基氢能股东的持股比例变化如下：

股东名称

本次增资前 本次增资后

认缴出资额

（万元）
出资比例

认缴出资额

（万元）
出资比例

西安隆基绿能投资有限公司 15,320 51.0667% 19,920 56.9142%

上海朱雀嬴私募投资基金合伙企业（有限合

伙）
4,575.30 15.2510% 4,575.30 13.0723%

天津汇智共赢管理咨询合伙企业（有限合

伙）
2,443 8.1433% 2,443 6.9800%

天津汇智共创管理咨询合伙企业（有限合

伙）
237 0.7900% 237 0.6771%

上海氢聚管理咨询合伙企业（有限合伙） 1,124.70 3.7490% 1,124.70 3.2134%

上海氢新管理咨询合伙企业（有限合伙） 6,300 21.0000% 6,300 18.0000%

钟宝申

-

-
120 0.3429%

李振国

-

-
80 0.2286%

刘学文

-

-
80 0.2286%

李文学

-

-
40 0.1143%

601012   隆基绿能 2022年年度股东大会会议资料

66

佘海峰

-

-
40 0.1143%

田野

-

-
40 0.1143%

注册资本合计 30,000 100.0000% 35,000 100.0000%

本次增资完成后，公司全资子公司隆基投资将持有 56.9142%股权，隆基氢能

仍为隆基绿能的控股子公司，纳入隆基绿能合并报表范围。

四、本次增资的目的以及对公司的影响

基于对隆基氢能未来发展的信心，本次增资一方面将有利于满足隆基氢能日常

经营需求和 2023 年产能扩建资金需求，有效降低资产负债率，夯实其资金储备水

平，另一方面将有利于进一步优化隆基氢能治理水平和股权结构，并为后期隆基氢

能的人才引进和激励奠定良好的基础，有利于实现全体股东利益最大化。

五、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为，隆基绿能及经营团队本次向控股子公司增资暨关联交

易事项已经公司董事会审议通过，关联董事回避了表决，独立董事对该事项已发表

了事前认可并同意的独立意见，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》等相关法律法规及公司章程的规定，不存在损害公司和全

体股东利益的情形。保荐机构同意将本事项提交股东大会审议。

以上议案已经公司第五届董事会 2023年第五次会议、第五届监事会 2023年第

三次会议审议通过，公司独立董事对该事项已发表了事前认可并同意的独立意见，

关联董事钟宝申、李振国、刘学文、田野已回避表决。根据《公司法》《上海证券

交易所股票上市规则》等相关规定，现提交公司股东大会批准。

以上议案，请审议。关联股东钟宝申、李振国、刘学文、李文学、佘海峰、田